
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO LAVORI IN SOMMA URGENZA 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto per lavori in somma urgenza ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e art. 17  
commi 2 e 9 del D. Lgs. 36/2023,  per un importo a base d’asta pari ad Euro 45.360,60 per lavori  più Euro 
1.360,82 per oneri della sicurezza oltre IVA, per i lavori di restauro da eseguire a Cagliari, Chiesa di Santa 
Chiara - Smontaggio e messa in sicurezza dell'altare ligneo policromo. 
IMPORTO LAVORI: € 60.000,00=== oneri compresi 
FINANZIAMENTO: Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2023-2025 – A.F. 2023  - D.M.194 dell'11 maggio 2023 

CUP: F99D22001910001 
CIG: 9245269 
RUP e D.L: dott.ssa Maria Passeroni 
Progettazione dott.Mauro Salis 
STAZIONE APPALTANTE: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 
Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”;  
VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

VISTA il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11.11.2021  di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ingegner Monica Stochino; 
VISTO il Verbale di Dichiarazione Lavori di somma urgenza di cui al prot. n° 12417 -P del 24.07.2023 nel 
quale sono esplicitate le motivazioni dell'intervento; 
CONSIDERATA la necessità, dato il grave stato di deterioramento dell’ opera, di procedere con ogni 
consentita urgenza al loro restauro; 
VISTO l'Elenco degli interventi ammessi al finanziamento per il Settore Belle Arti e Paesaggio di cui al 
D.M.194 dell'11 maggio 2023 - Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2023-2025 – A.F. 2023  - Patrimonio 
artistico a rischio nelle province di competenza - Interventi di recupero e restauro conservativo del 
patrimonio storico artistico a rischio nelle province di competenza - Cap. Bil 7435/1; 
VISTO l'incarico di Responsabile Unico del Progetto conferito con nota prot. 12820-P del 31.07.2023 al 
Funzionario Storico dell'Arte dott.ssa Maria Passeroni; 
CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione del contraente ricorrono i presupposti di cui all’art. 50 comma 
1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede l' affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

PREMESSO 
 
che nell’ambito della Programmazione Ordinaria in oggetto per l’Anno Finanziario 2023 sono state riservate 
somme per interventi urgenti di messa in sicurezza del Patrimonio artistico a rischio nelle province di 
competenza - Interventi di recupero e restauro conservativo del patrimonio storico artistico a rischio nelle 
province di competenza - Cap. Bil 7435/1 per un importo di € 150.000 ; 
 che per il lavori in oggetto è stata predisposta la Perizia n. 07 del 31.07.2023, approvata con Decreto n. 35 
del 04.09.2023, dai progettisti incaricati  (dott. Mauro Salis, collaboratore Storico dell'Arte della 
Soprintendenza ABAP per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna, 
incarico di Progettista con nota prot. n. 12875-P del 31.07.2023 e dott.ssa Giulia Aromando, Assistente 
Storico dell'Arte della Soprintendenza ABAP per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e 
Sud Sardegna, incarico per la collaborazione alla Progettazion con nota prot. n. 12872-P del 31.07.2023; 
che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è possibile il 
ricorso alle procedure sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del d.lgs del 31 marzo 2023 n. 36, 
anche al fine di evitare aggravamenti procedurali e che pertanto ritiene vantaggioso per l’Amministrazione 
assicurare celerità ed efficacia agli interventi previsti; 
constatato il possesso delle necessarie competenze tecniche e organizzative della ditta "Desogus Restauri 
s.r.l p.iva 03772420927", in riferimento al delicato contesto in cui operare e in considerazione della 
disponibilità della stessa ditta ad attivarsi nell'immediatezza, giusto il Verbale di Dichiarazione Lavori di 
somma urgenza di cui al prot. n° 12417 -P del 24.07.2023 e del Verbale di Consegna Lavori sotto riserva di 
legge Prot. 12853-P del 31.07.2023, anche sulla base di precedenti esperienze con questa Soprintendenza 
sono stati affidati i lavori alla ditta "Desogus Restauri s.r.l p.iva 03772420927", in possesso dei requisiti di 
partecipazione per l'affidamento dei contratti in base a quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023 e in possesso 
dei requisiti stabiliti dall' all'art. 133 (Allegato II.18) del D.lgs. n. 36/2023 - Qualificazione dei soggetti, 
progettazione e collaudo nel settore dei beni culturali. 
 
atteso che, in considerazione del valore complessivo dei lavori di cui sopra, può procedersi mediante 
affidamento diretto alla Ditta individuata ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
 



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
PREMESSO QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1) L’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 57.000,13 (Euro cinquantasettemila/13) compresi oneri della 
sicurezza e I.V.A. di legge  (Euro 9.979,33 sui lavori più Euro 299,38 sugli oneri sicurezza); 
2) Di procedere all’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 
d.lgs del 31 marzo 2023 n. 36, per un importo a base d’asta pari ad € 45.360,60  più € 1.360,82 per oneri 
della sicurezza oltre IVA, per i lavori di: Cagliari, chiesa di Santa Chiara. Smontaggio e messa in sicurezza 
dell'altare ligneo policromo, a favore della Ditta "Desogus Restauri s.r.l - via Natta s.n.c. Elmas p.iva 
03772420927" - pec desogusrestaurisrl@pec.it  
Le modalità e i termini di esecuzione delle prestazioni sono descritti negli atti facenti parte del Perizia n° 7 
del 31.07.2023 
3) che il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite piattaforma Me.PA. ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
4) l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 7435/1 A.F. 2023; 
5) Il Responsabile del Progetto e Direttore dei Lavori per l’attuazione dei lavori di cui sopra è il funzionario 
Storico dell'Arte dott.ssa Maria Passeroni; 
6) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 


	

		2023-09-07T11:33:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




